
 

Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

Codice  Fiscale: 02968150157 –Partita Iva: 00740590963 

Via Gramsci n. 21 Tel. 039-73971  Fax 039-7397274 

Unita’ Segreteria 
 
 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DEL SINDACO N. 56 6 del 
3.11.2014. – Art.50, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000  n° 267 
 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA SCUOLA ELEMENTARE BUONARROTI. 

SPOSTAMENTO CLASSI ALLE SCUOLE CROCE E DANTE. 
 

 
I L   S I N D A C O 

 
 
RICHIAMATI gli atti relativi alla realizzazione del 
dell’intervento di riqualificazione edilizia, urban istica e 
sociale denominato “Contratto di Quartiere di Lisso ne” via 
di Vittorio, via Martiri della Libertà; 

 
VISTA la “ Valutazione previsionale di impatto acustico – 
Lavori di demolizione fabbricato in Lissone – Via G . di 
Vittorio/Martiri della Libertà ”, presentata da LISSONE 
S.c.a.r.l., con sede in Milano, Via Nizzoli, 4 – Pr ot. 
40734 del 22.10.2014;  
 
CONSIDERATO quanto emerso nella Conferenza di Servizio del 
29.10.2014 – convocata per esaminare la “ Relazione 
previsionale impatto acustico inerente la demolizio ne 
completa di edifici esistente sito in Via di 
Vittorio/Martiri della Libertà a Lissone ”, ed in 
particolare quanto dichiarato dai rappresentanti de ll’ARPA, 
Dott.ssa Invernizzi, e dell’ASL, Dott. Cecchetti e Dott. 
Bonissa, in ordine all’impossibilità, nella terza f ase dei 
lavori, per prioritarie e inderogabili ragioni di tutela 
della salute pubblica, di consentire la permanenza degli 
alunni nella scuola Buonarroti, con conseguente e 
necessaria, benché temporanea, interdizione dell’at tività 
didattica nel relativo edificio; 
 
VISTO il “ Piano particolareggiato delle demolizioni – 
allegato 02 al Piano operativo della sicurezza – relativo 
alla bonifica e demolizione fabbricato in Lissone, Vie G. 



 

Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

Codice  Fiscale: 02968150157 –Partita Iva: 00740590963 

Via Gramsci n. 21 Tel. 039-73971  Fax 039-7397274 

di Vittorio, Martiri della libertà”, presentato da Pessina 
Costruzioni S.p.A., con sede in Milano, Via Nizzoli , 4 – 
Prot. 42390 del 31.10.2014; 
 
RITENUTO che le condizioni dei luoghi e le particol ari 
caratteristiche delle attività comprese nel Piano 
Particolareggiato delle demolizioni, non consentano  di 
adottare misure che consentano la prosecuzione dell e 
attività didattiche in totale sicurezza; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di garantire c on 
tempestività ed efficacia, durante lo svolgimento d elle 
attività di demolizione, la tutela dell’incolumità fisica e 
della salute dei minori che frequentano la Scuola 
Buonarroti, nonché di tutto il personale scolastico  
impegnato nelle attività didattiche, amministrative  e 
ausiliarie; 

RITENUTO, per i motivi sopra indicati, che ricorran o le 
condizioni contingibili ed urgenti, per disporre la  
chiusura temporanea della scuola Buonarroti con con seguente 
spostamento delle classi e dell’attività didattica presso 
altre scuole; 

VISTO l'art. 50  comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 2 67, che 
attribuisce al Sindaco la competenza, quale Ufficia le di 
Governo, ad adottare con atto motivato provvediment i, anche 
contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi ge nerali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di elimina re gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana. 

 

ORDINA 

 

1)  per i motivi espressi in narrativa ed interamente 
richiamati in questa sede, la chiusura temporanea 
dell’attività didattica presso la Scuola Buonarroti , per 
il periodo dal 10 novembre al 23 dicembre 2014; 

2)  lo spostamento delle classi e dell’intera attività 
didattica presso le Scuole Croce e Dante, secondo l a 
seguente distribuzione: 

− le classi prime e terze della Scuola Buonarroti all a 
Scuola Dante; 



 

Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

Codice  Fiscale: 02968150157 –Partita Iva: 00740590963 

Via Gramsci n. 21 Tel. 039-73971  Fax 039-7397274 

− le classi seconde, quarte e quinte della Scuola 
Buonarroti alla Scuola Croce; 

3)  di demandare ai Dirigenti comunali interessati ogni  
altro adempimento conseguente al presente atto, con  
particolare riferimento alle attività necessarie pe r 
consentire la predisposizione e l’allestimento degl i 
spazi necessari alla continuità dell’attività didat tica 
nelle nuove sedi; 

4)  di trasmettere il presente atto alle parti interess ate. 

 
 

AVVERTE 
 
Che il presente provvedimento è impugnabile con ric orso 
giurisdizionale dinanzi al TAR LOMBARDIA entro il t ermine 
di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comu nque 
dalla piena conoscenza del presente atto da parte d ei 
destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Pr esidente  
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal me desimo 
termine. 
 

 
Lissone, 3 novembre 2014 
 
 
 

F.to IL SINDACO 
Concettina Monguzzi 

 
_______________________ 


